
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 139/KH-GDĐT Quận 5, ngày 07  tháng 02 năm 2024 

             

KẾ HOẠCH 

Hoạt động công tác gia đình trong Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 5   
 

         Thực hiện kế hoạch số 26/ KH –UBND ngày 06 tháng 02 năm 2024 về Kế 

hoạch hoạt động công tác gia đình trên địa bàn quận 5 năm 2024; 

         Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 xây dựng kế hoạch hoạt động công tác 

gia đình trong Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 5 với những nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận 

thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, các cá nhân, gia đình và cộng 

đồng về tầm quan trọng của công tác gia đình nhằm góp phần xây dựng gia đình 

no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh 

của xã hội. 

 Tổ chức hiệu quả các hoạt động nhằm nâng cao và phát huy hiệu quả giá trị 

gia đình nhằm tạo sự liên kết bền vững giữa các thành viên trong ứng xử nếp 

sống gia đình. 

 Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, trách nhiệm của lãnh 

đạo, các đoàn thể trong nhà trường về vai trò của gia đình và công tác gia đình. 

 Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trong nhà trường 

nhằm thực hiện  có hiệu quả các mục tiêu của Chương trình quốc gia phòng, 

chống bạo lực gia đình trong nhà trường; thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực 

gia đình; Luật Bình đẳng giới. 

 Tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; đẩy mạnh 

tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường thực hiện 

nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã hội; kế thừa 

truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc 

các giá trị tiên tiến. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Đẩy mạnh công tác quán triệt, triển khai các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước các quyết định, kế hoạch, chương 

trình, đề án về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Tiếp tục thực 

hiện các nội dung quản lý hành chính nhà nước về công tác gia đình theo Nghị 

định số 02/2013NĐ-CP  ngày 03 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ quy định về 

công tác gia đình. Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình, 
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xây dựng gia đình mới trong gia cảnh 2021 – 2030; Chương trình giáo dục đạo 

đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 và Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch 2824/KH-UBND ngày 26 tháng 

6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức thực hiện Bộ tiêu chí 

xây dựng gia đình hạnh phúc năm 2023 và năm 2024, với nội dung trọng tâm là 

triển khai phương thức đánh giá sự hài lòng về hạnh phúc của người dân và các 

hoạt động triển khai liên quan đến Bộ tiêu chí. 

3. Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 229/ KH-UBND ngày 29 tháng 

12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về triển khai thực hiện Chương trình 

số 08-CTr/QU  ngày 09 tháng 10 năm 2020 của Ban Thường vụ Quận ủy về xây 

dựng gia đình hạnh phúc giai đoạn 2020 – 2025, hướng đến năm 2030 trên địa 

bàn Quận 5. 

4. Triển khai thực hiện Kế hoạch 26/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 

2024 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về hoạt động công tác gia đình trên địa bàn 

Quận 5. 

5. Tiếp tục triển khai chương trình phòng chống bạo lực gia đình đến năm 

2030 theo quyết định số 2074/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế 

hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT/TW ngày 24 tháng 6 năm 2021 của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia 

đình trong tình hình mới giai đoạn 2021- 2030.  

6. Tiếp tục các hoạt động hướng ứng ngày 25/11 - Ngày Thế giới xóa bỏ 

bạo lực đối với phụ nữ; tháng hành động về bình đẳng giới và phòng chống bạo 

lực trên cơ sở giới; thực hiện các chuyên đề về gia đình, triển khai các hoạt động 

truyền thông thực hiện công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trong 

nhà trường; hưởng ứng tháng hành động, các ngày lễ kỉ niệm, cụ thể: Ngày 

Quốc tế Hạnh phúc 20/3; Tháng hành động Quốc gia về Bình đẳng giới và Ngày 

Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11;  Tháng hành động Quốc gia về 

phòng chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6;  Ngày Quốc tế 

Phụ nữ 8/3; Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10… 

7. Đẩy mạnh công tác phổ biến pháp luật có liên quan đến phòng, chống 

bạo lực gia đình, bảo vệ phụ nữ, trẻ em trong các môn đạo đức, giáo dục công 

dân, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp… 

8. Cán bộ công chức, viên chức, người lao động tích cực tuyên truyền 

Luật Phòng chống bạo lực gia đình cho người thân, thực hiện phong trào thi đua 

mỗi gia đình là một tế bào tốt cho xã hội không có bạo lực bất bình đẳng… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Trên cơ sở nội dung của kế hoạch, các đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể 

và tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu về nội dung và tiến độ thời gian; tăng 

cường kiểm tra giám sát để kế hoạch đạt hiệu quả cao. 
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Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Tháng hành 

động quốc gia về bình đẳng giới và ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 

25/11; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và ngày gia 

đình Việt Nam 28/6; Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và Ngày Phụ nữ Việt Nam 

20/10… 

Tiếp tục thực hiện công tác thu nhập, xử lý thông tin về gia đình, phòng 

chống bạo lực gia đình và chế độ thông tin báo cáo định kỳ 6 tháng trước ngày 

01 tháng 6 và báo cáo năm trước ngày 01 tháng 11 để Phòng Giáo dục và Đào 

tạo tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân Quận 5. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2024 của Ngành 

Giáo dục và Đào tạo Quận 5, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 

- Phòng VHTT/Q5; 

- Lãnh đạo, CV/PGDĐT 

- Trường MN, TH, THCS/Q5;  

- Đơn vị trực thuộc PGD/Q5; 

- Lưu.VT.Duyen. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

Lê Thanh Hải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PHỤ LỤC 
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